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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje artikuj ushqimore për nevojat e Shtëpisë së Foshnjes 

Tiranë”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(FPP) 03333000‐

4, vezë- 03142500‐3 ,Djathë i freskët 15542000‐9, Gjizë 15542100‐0…. 

VLERA E FONDIT LIMIT I KONTRATËS: 5,473.271 (pesë  milion  e katërqind e shtatëdhjetë 

e tre mijë e  dyqind e shtatëdhjetë e një) lekë pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (të ndryshuar)  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), Autoriteti/Enti Kontraktor, Operatori i Blerjeve te Perqendruara 

në rolin e Organit Qëndror Blerës, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për proçedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik te ndryshuar: citojme 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per 

pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend 

te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes 

te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne 

rregullat e prokurimit publik”. 

 

 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 

2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se 40 % e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 

61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% 

e vlerës së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku përcaktohet se c) 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetary, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike 

të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme.” 

Referuar sa më sipër duke  qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës ”Procedurë e hapur të thjeshtuar ” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron do të vendoset 

konform  kësaj procedure prokurimi sipas përcaktimit të bërë në nenin 43 pika 2 (c) e VKM Nr 

285 dt 19.05.2021 për ”Miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar).  

 

 

 

 

 

 

 



 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak 

se 20% e vlerës së fondit limit të objektit  që prokurohet. Këto furnizime të mëparshme, të 

ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe faturat tatimore 

të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

  

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  nenit 55, pika 4 gërma (b) të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën 

jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit. Kjo vlerë është vendosur duke marrë parasysh 

përcaktimet e bëra në nenin 55, pika 4 gërma (b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar duke qënë se vlera e fondit limit është brenda 

kufirit monetar që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe përvojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2. Operatori ekonomik duhet të disponojë Liçensë të kategorisë “II.1.A.1 - Prodhim, përpunim dhe 

shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz” (e vlefshme). (Sipas Rekomandimit të 

përbashkët të APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018 nuk lejohet përdorimi i Licencës së një 

operatori tjetër ekonomik. Per kete arsye detyrimisht Operatori ekonomik pjesemarres duhet te jete 

i licensuar sipas dispozitave perkatese ligjore dhe nen ligjore). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 40, pika 8 e VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” te ndryshuar; Ligjit nr.10 081, 

datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë; VKM nr.538, date 

26.05.2009 ”Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet Qendres Kombetarre te 

Licencimit (QKL) dhe disa rregullime te tjera nenligjore te perbashketa” te ndryshuar; nenit 19 

te ligjit nr. 9863, date 28.01.2008 “Per ushqimin”  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë ambjentet/stabilimentet dhe licencat perkatese per keto 

stabilimente, për kryerjen e furnizimit objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore. Operatorët Ekonomikë duhet të zbatojnë kërkesat e Ligjit Nr.9863 datë 28.01.2008 



“Për ushqimin” i ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimore në ambjentet e 

përcaktuara, si dhe për ruajtjen e higjenës dhe mjediset, kushteve tekniko-teknologjike dhe 

personelit.  Dhënia e lejes përkatëse për fillimin e veprimtarisë bëhet kur plotësohen kërkesat 

tekniko-teknologjike, higjieno-sanitare dhe veterinare për të garantuar sigurinë dhe cilësinë e 

ushqimeve, në përputhje me kërkesat e këtij ligji dhe të legjislacionit në fuqi, për të mbrojtur 

shëndetin e konsumatorit. Qënësia e kësaj license garanton  AK se operatori ekonomik ka 

përmbushur të gjithë parametrat e kërkuar dhe si rrjedhojë është pajisur me këtë lloj liçense për 

realizimin e veprimtarisë së tij. 

 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë dhe të paraqesë çertifikatë SH EN ISO 

22000:2018 (të vlefshme) mbi “Sistemet e menaxhimit të sigurisë ushqimore”, ose ekuivalente/ 

të barazvlefshme të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit 

duhet të paraqesë Çertifikatën ISO). 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në Rekomandim Nr. 10181 Prot, datë 19.11.2018, 

“Rekomandim mbi hartimin e kritereve të veçanta për kualifikim dhe specifikimet teknike për 

prokurimin e produkteve ushqimore” të hartuar nga Agjencia e Prokurimit Publik në bashkëpunim 

me  Autoritetin Kombëtar të Ushqimit. Kriteri për Certifikatë të Sistemit të Menaxhimit të Cilësisë 

SSH EN ISO 22000:2018, është vendosur në bazë të  nenit 79 të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar  dhe nenit 44, të VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion certifikimet e duhura për mallrat objekt 

prokurimi. 

 

3-Standarti ISO 22000 specifikon, kërkesat e përgjithshme për zhvillimin, zbatimin dhe 

përmirësimin e Sistemit të Menaxhimit të Sigurisë Ushqimore të një kompanie. ISO 22000 u 

drejtohet të gjitha kompanive që marrin pjesë në mënyrë të drejtpërdrejtë apo të tërthortë në 

zinxhirin e furnizimit ushqimor dhe mund të zbatohet nga të gjitha kompanitë, pavarësisht nga 

madhësia apo kompleksiteti i tyre. 

ISO 22000 është standardi më i lartë i certifikimit të Sistemeve të Menaxhimit të Sigurisë 

Ushqimore. Parimet themelore të standardit janë: 

4. Kontroll efektiv në të gjithë zinxhirin e furnizimit ushqimor 

5. Komunikim efektiv midis të gjitha palëve të interesuara të zinxhirit të furnizimit ushqimor 

(biznese, furnitorë, klientë, autoritete) 

6. Menaxhim sistematik 

7. Programet e nevojshme 

8. Parimet e analizës së rrezikut dhe pikat kritike të kontrollit (HACCP) 

Standardi bazohet gjithashtu në parimet që janë të përbashkëta me standardet e sistemit të 

menaxhimit. Parimet e menaxhimit janë: 

 Fokus ndaj klientit 



 Angazhimi i menaxhimit të lartë 

 Pjesëmarrje aktive e personelit 

 Qasje ndaj procesit 

 Përmirësim i vazhdueshëm 

 Vendimmarrje e bazuar në dokumentacion 

Menaxhim i marrëdhënieve me palët e interesuara 

 

 

4.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar nga Autoriteti 

Kontraktor përfitues. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët të sigurojnë autoritetin kontraktor se transporti i mallit do të realizohet në 

kohë dhe në vendin e caktuar nga Autoriteti Kontraktor perfitues. 

 

5. Operatori ekonomik duhet të disponojnë minimumi 1 (një) mjet transporti ATV (frigoriferik) për 

transportin e produkteve ushqimore objekt prokurimi. Mjeti mund të jetë në pronësi, qera apo 

përdorim sipas rregullimeve ligjore. Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dokumentacion të plotë si : 

 

a.Akt që vërteton pronësine ose kontratë qeraje apo përdorimi (e vlefshme), 

b. Leje qarkullimi,  

c. Çertifikatën e kontrollit teknik (e vlefshme),  

d. Sigurimin e detyrueshëm të mjetit ( e vlefshme). 

 

Shënim: Ky kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

Autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet për mjetet që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit sipas afatit të lëvrimit. Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar një minimum të 

mjeteve që operatori ekonomik duhet të ketë ne dispozicion për zbatimin e kontratës, brenda 

marrëveshjes kuadër duke marrë parasysh sasinë e mallit objekt prokurimi që do të lëvrohet, 

pozicionin gjeografik të autoritetit kontraktor përfitues Kërkesa për të pasur minimumi 1 mjet 

transporti ATV (frigoriferik) për transportin e produkteve ushqimore/ bulmet dhe vezë siguron që 

operatori ekonomik të ketë kapacitetin e nevojshëm për të përmbushur kërkesat e shpërndarjes në 

https://openprocurement.al/tenders/specifikim_teknik/171688455255182spec.pdf
https://openprocurement.al/tenders/specifikim_teknik/171688455255182spec.pdf
https://openprocurement.al/tenders/specifikim_teknik/171688455255182spec.pdf


mënyrë të vazhdueshme dhe të sigurt për konsum duke i transportuar në kushte ideale higjeno 

sanitare. 

6.Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 2 (dy) punonjës, per të realizuar 

shërbimin e transportit dhe shpërndarjen e artikujve ushqimore objekt prokurimi në destinacion, si 

më poshtë: 

 

Stafi Nr. 

Shofer 1 një 

Punonjes shperndarje 1 një 

Total 2 dy 

 

- Për punonjësit e punësuar shoferë të paraqitet kontrate pune (e vlefshme) dhe leje përkatëse 

e drejtimit të mjetit (e vlefshme). 

- Për punonjesit e sheprndarjes të paraqitet kontratë pune (e vlefshme). 

 

Shënim: Ky Kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga 

Autoriteti Kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Numri minimal prej 2 punonjësish, përkatësisht shofer/punonjës për 

shpërndarje që operatori ekonomik duhet të ketë  ne dispozicion, është kërkuar duke u bazuar në numrin 

e automjeteve që janë kërkuar për kryerjen e transporit të mallrave objekt prokurimi, sasisë së mallrave 

që do të transportohen dhe shpërndahen në destinacionin e kërkuar nga autoriteti kontraktor përfitues. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së 

një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, 

financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Specifikimet teknike ndodhen bashkëlidhur dokumentave standarte të tenderit dhe  janë hartuar nga 

struktura të specializuara nga isha ASHBP-ja të cilët kanë hartuar katalogët edhe  kanë publikuar 

cmimet e artikujve ushqimore. Ndërkohë për dy artikuj  sikundër jane  qumështi vitaminoz dhe djathi 

kackavall  specifikimet janë hartuar nga grupi i punës i ngritur pranë Autoritetit Kontraktor përfitues 

https://openprocurement.al/tenders/specifikim_teknik/171688455255182spec.pdf


Shtëpia e Foshnjës Tiranë mbi bazën e të cilave është bërë edhe përllogaritja e fondit limit bazuar në 

metodën e testimit të tregut. Specifikimet teknike  janë hartuar referuar Standardeve Shtetërore, Ligjit 

nr. 9863, datë 28.01.2008 “Për ushqimin”, i ndryshuar, Urdhrave dhe Udhëzimeve në fuqi.  Mbi bazën 

e tyre  Autoriteti Kontraktor përfitues Shtëpia e Foshnjes Tiranë ka bërë edhe përllogaritjen e fondit 

limit për këto artikuj.  

Referuar sa më sipër përgjegjësia për hartimin e specifikimeve teknike është e strukturave të 

specializuara/ si më sipër cituar ndërsa hartimi i kërkesave për kualifikim dhe çdo informacion tjetër 

specifik i nevojshëm, janë hartuar nga specialistët anëtarë të njësisë së prokurimit. Për të krijuar dosjen 

e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë dokumentacionin e 

procedurës së prokurimit Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurim. 

 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

 Dokumentat e tenderit  

 Specifikimet teknike 

 

 

 

 

 

 

 

 


